

**ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»**

**НЕПОДТВЕРЖДЕННАЯ АУДИТОМ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,  
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С  
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2002 ГОДА И ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ОКАНЧИВАЮЩИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2002 ГОДА**

|                                                                                |           | Прим 30 сентября 2002<br>(неподтв.) | 31 декабря 2001<br>(подтв.) <sup>1</sup> |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                  |           |                                     |                                          |
| Основные средства                                                              | 4         | 56 867                              | 60 117                                   |
| Долгосрочные инвестиции                                                        | 6         | 3 063                               | 1 188                                    |
| Актив по отложенному налогообложению                                           |           | 5                                   | -                                        |
| Гудвил                                                                         | 7         | 22                                  | -                                        |
| Отрицательный гудвил за вычетом текущей доли                                   | 7         | (284)                               | -                                        |
| Дебиторская задолженность по лизингу                                           |           | 1 674                               | 648                                      |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                                     |           | <b>61 347</b>                       | <b>61 953</b>                            |
| Запасы                                                                         |           | 434                                 | 637                                      |
| Дебиторская задолженность                                                      | 8         | 8 846                               | 8 184                                    |
| Инвестиции                                                                     | 9         | 5 841                               | 3 106                                    |
| Отрицательный гудвил – текущая доля                                            | 7         | (659)                               | -                                        |
| Денежные средства и их эквиваленты                                             | 10        | 3 920                               | 2 131                                    |
| <b>Текущие активы</b>                                                          |           | <b>18 382</b>                       | <b>14 058</b>                            |
| <b>Итого активы</b>                                                            |           | <b>79 729</b>                       | <b>76 011</b>                            |
| <b>СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА АКЦИОНЕРОВ, ДОЛЯ МЕНЬШИНСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>       |           |                                     |                                          |
| Акционерный капитал                                                            | 11        | 96                                  | 96                                       |
| Нераспределенная прибыль                                                       |           | 48 941                              | 46 667                                   |
| <b>Итого собственные средства акционеров</b>                                   |           | <b>49 037</b>                       | <b>46 763</b>                            |
| <b>Доля меньшинства</b>                                                        | <b>12</b> | <b>2 157</b>                        | <b>1 851</b>                             |
| Кредиторская задолженность и начисленные обязательства                         | 13        | 5 225                               | 5 623                                    |
| Задолженность по налогам и социальному обеспечению                             |           | 3 079                               | 1 985                                    |
| Краткосрочная часть долгосрочных заемных средств                               | 14        | 6 548                               | 6 435                                    |
| Краткосрочные займы                                                            | 15        | 1 107                               | 1 155                                    |
| Суммы задолженности вкладчикам - текущая доля                                  |           | 798                                 | -                                        |
| <b>Текущие обязательства</b>                                                   |           | <b>16 757</b>                       | <b>15 198</b>                            |
| Заемные средства за вычетом краткосрочной части                                | 14        | 544                                 | 1 047                                    |
| Долгосрочная кредиторская задолженность                                        |           | 171                                 | 363                                      |
| Задолженность по отложенному налогообложению                                   | 16        | 11 024                              | 10 789                                   |
| Суммы задолженности вкладчикам за вычетом текущей доли                         |           | 39                                  | -                                        |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                              |           | <b>11 778</b>                       | <b>12 199</b>                            |
| <b>Итого обязательства</b>                                                     |           | <b>28 535</b>                       | <b>27 397</b>                            |
| <b>Итого собственные средства акционеров, доля меньшинства и обязательства</b> |           | <b>79 729</b>                       | <b>76 011</b>                            |
| <b>Условные обязательства</b>                                                  | <b>24</b> | <b>-</b>                            | <b>-</b>                                 |

<sup>1</sup> Сопоставимые показатели на 31 декабря 2001 года были пересчитаны с учетом индекса инфляции за период между 31 декабря 2001 года и 30 сентября 2002 года.

**ОАО «Ростелеком»**  
**НЕПОДТВЕРЖДЕННЫЙ АУДИТОМ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ**  
**О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**  
(В миллионах российских рублей с учетом покупательной способности рубля на 30 сентября 2002, если не указано иное)

|                                                                   | Прим      | 9 месяцев по        |                     | 3 месяца по         |                     |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                   |           | 30 сентября<br>2002 | 30 сентября<br>2001 | 30 сентября<br>2002 | 30 сентября<br>2001 |
|                                                                   |           | (неподтв.)          | (неподтв.)          | (неподтв.)          | (неподтв.)          |
| <b>Доходы</b>                                                     |           |                     |                     |                     |                     |
| Российские операторы                                              |           | 10 010              | 9 569               | 3 409               | 3 872               |
| Абоненты                                                          |           | 5 620               | 6 326               | 1 850               | 2 148               |
| Международные операторы                                           |           | 3 710               | 4 730               | 1 227               | 1 637               |
| Прочие доходы                                                     |           | 721                 | 779                 | 218                 | 38                  |
| <b>Итого доходы</b>                                               | <b>17</b> | <b>20 061</b>       | <b>21 404</b>       | <b>6 704</b>        | <b>7 695</b>        |
| <b>Операционные расходы</b>                                       |           |                     |                     |                     |                     |
| Заработная плата, прочие выплаты и налоги                         |           | (2 596)             | (2 769)             | (922)               | (1 253)             |
| Амортизация                                                       |           | (5 564)             | (5 690)             | (1 850)             | (1 895)             |
| Платежи международным операторам связи                            |           | (3 940)             | (4 946)             | (1 375)             | (1 627)             |
| Платежи российским операторам связи                               |           | (1 167)             | (1 533)             | (474)               | (670)               |
| Административные и прочие расходы                                 |           | (2 536)             | (2 453)             | (720)               | (553)               |
| Налоги кроме налога на прибыль                                    |           | (513)               | (1 228)             | (160)               | (775)               |
| Ремонт и содержание оборудования                                  |           | (374)               | (490)               | (125)               | (142)               |
| Расходы по сомнительным долгам                                    |           | (189)               | (114)               | (82)                | (114)               |
| Убыток от выбытия основных средств                                |           | (116)               | (327)               | (42)                | (228)               |
| <b>Итого операционные расходы</b>                                 |           | <b>(16 995)</b>     | <b>(19 550)</b>     | <b>(5 750)</b>      | <b>(7 257)</b>      |
| <b>Операционная прибыль</b>                                       |           | <b>3 066</b>        | <b>1 854</b>        | <b>954</b>          | <b>438</b>          |
| <b>Прибыль от участия в зависимых компаниях</b>                   |           | <b>461</b>          | <b>18</b>           | <b>142</b>          | <b>49</b>           |
| Проценты к уплате                                                 |           | (688)               | (1 052)             | (244)               | (423)               |
| Проценты к получению                                              |           | 323                 | 106                 | 105                 | 63                  |
| Доходы от продажи Совинтела                                       |           | 1 770               | -                   | 1 770               | -                   |
| Прочие доходы /(расходы), нетто                                   | 19        | 15                  | (74)                | (39)                | (41)                |
| Курсовые прибыли /(убытки)                                        |           | (736)               | 200                 | 4                   | (237)               |
| Прибыль /(убыток) от изменения денежной позиции                   |           | 92                  | 2 153               | (54)                | 333                 |
| <b>Прибыль до налогообложения и доли меньшинства</b>              |           | <b>4 303</b>        | <b>3 206</b>        | <b>2 638</b>        | <b>182</b>          |
| Текущие платежи по налогу на прибыль                              |           | (1 944)             | (2 164)             | (1 153)             | (760)               |
| Доход по отложенному налогу на прибыль                            | 16        | 659                 | 2 498               | 356                 | 1 610               |
| Доля в налогах зависимых компаний                                 |           | (8)                 | (137)               | (7)                 | (68)                |
| <b>Доход /(расход) по налогу на прибыль</b>                       |           | <b>(1 293)</b>      | <b>197</b>          | <b>(804)</b>        | <b>782</b>          |
| <b>Прибыль после налогообложения</b>                              |           | <b>3 010</b>        | <b>3 402</b>        | <b>1 834</b>        | <b>964</b>          |
| Доля меньшинства                                                  | 12        | (348)               | (132)               | (110)               | 353                 |
| <b>Чистая прибыль</b>                                             |           | <b>2 662</b>        | <b>3 270</b>        | <b>1 724</b>        | <b>1 317</b>        |
| <b>Прибыль в расчете на акцию, базовая и разводненная, рублей</b> |           | 3,65                | 4,49                | 2,36                | 1,81                |

Примечания на последующих страницах являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ОАО «Ростелеком»**  
**НЕПОДТВЕРЖДЕННЫЙ АУДИТОМ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ**  
**О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**(В миллионах российских рублей с учетом покупательной способности рубля на 30 сентября 2002)**

|                                                                                                                   | 9 месяцев по                   |                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------|
|                                                                                                                   | 30 сентября 2002<br>(неподтв.) | 30 сентября 2001<br>(подтв.) |
| <b>Поступления денежных средств от операционной деятельности</b>                                                  |                                |                              |
| Прибыль до налогообложения и доли меньшинства                                                                     | 4 303                          | 3 206                        |
| <i>Корректировки для приведения в соответствие прибыли и потока денежных средств от операционной деятельности</i> |                                |                              |
| Амортизация                                                                                                       | 5 564                          | 5 690                        |
| Списание сомнительной задолженности                                                                               | 189                            | 114                          |
| Доля в доходах зависимых обществ                                                                                  | (461)                          | (18)                         |
| Доходы и расходы по процентам, нетто                                                                              | 365                            | 946                          |
| Доходы от продажи Совинтел                                                                                        | (1 770)                        |                              |
| Прочие доходы и расходы, нетто                                                                                    | (77)                           | 74                           |
| Убытки от выбытия основных средств и прочих активов                                                               | 116                            | 327                          |
| Влияние курсовых разниц                                                                                           | 736                            | (200)                        |
| Прибыль от изменения денежной позиции                                                                             | (92)                           | (2 153)                      |
| Изменение дебиторской задолженности                                                                               | (1 354)                        | (1 548)                      |
| Изменение кредиторской задолженности                                                                              | 471                            | 240                          |
| Изменение товарно-материальных запасов                                                                            | 155                            | 45                           |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                                             | <b>8 145</b>                   | <b>6 723</b>                 |
| Проценты уплаченные                                                                                               | (706)                          | (851)                        |
| Проценты полученные                                                                                               | 308                            | 54                           |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                       | (1 570)                        | (2 128)                      |
| <b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>                                          | <b>6 177</b>                   | <b>3 798</b>                 |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                   |                                |                              |
| Капитальные вложения                                                                                              | (1 167)                        | (1 174)                      |
| Выручка от продажи основных средств                                                                               | 27                             | 12                           |
| Увеличение дебиторской задолженности по лизингу                                                                   | (1 087)                        | (153)                        |
| Приобретение дочерних компаний                                                                                    | (1 176)                        | -                            |
| Денежные средства приобретенных дочерних компаний                                                                 | 94                             | -                            |
| Поступления от продажи Совинтела                                                                                  | 316                            | -                            |
| Приобретение инвестиций                                                                                           | (372)                          | (1 145)                      |
| Прочая инвестиционная деятельность                                                                                | 447                            | 838                          |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                                     | <b>(2 918)</b>                 | <b>(1 622)</b>               |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                       |                                |                              |
| Движение по заемным средствам (поступление)                                                                       | 3 208                          | 618                          |
| Движение по заемным средствам (погашение)                                                                         | (4 144)                        | (2 092)                      |
| Прочая финансовая деятельность                                                                                    | 16                             | -                            |
| Дивиденды уплаченные                                                                                              | (273)                          | -                            |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>                                         | <b>(1 193)</b>                 | <b>(1 474)</b>               |
| <b>Влияние курсовых разниц на остатки денежных средств</b>                                                        | <b>25</b>                      | <b>(4)</b>                   |
| <b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                                       | <b>2 091</b>                   | <b>698</b>                   |
| <b>Влияние инфляции на остатки денежных средств и их эквивалентов</b>                                             | <b>(302)</b>                   | <b>(7)</b>                   |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>                                                       | <b>2 131</b>                   | <b>1 513</b>                 |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>                                                        | <b>3 920</b>                   | <b>2 204</b>                 |

Примечания на последующих страницах являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

---

**ОАО «Ростелеком»**  
**НЕПОДТВЕРЖДЕННЫЙ АУДИТОМ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ**  
**О ДВИЖЕНИИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ АКЦИОНЕРОВ**  
(В миллионах российских рублей с учетом покупательной способности рубля на 30 сентября 2002)

---

|                                                    | Прим. | Акционерный капитал | Нераспределенная прибыль | Итого         |
|----------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------------|---------------|
| Остаток на 31 декабря 2000 года (подтв.)           |       | 96                  | 42 504                   | 42 600        |
| Дивиденды, начисленные за 2000 год                 |       | -                   | (258)                    | (258)         |
| Чистая прибыль за период                           |       | -                   | 3 270                    | 3 270         |
| <b>Остаток на 30 сентября 2001 года (неподтв.)</b> |       | <b>96</b>           | <b>45 516</b>            | <b>45 612</b> |
| <b>Остаток на 31 декабря 2001 года (подтв.)</b>    |       | <b>96</b>           | <b>46 667</b>            | <b>46 763</b> |
| Дивиденды, начисленные за 2001 год                 | 11    | -                   | (388)                    | (388)         |
| Чистая прибыль за период                           |       | -                   | 2 662                    | 2 662         |
| <b>Остаток на 30 сентября 2002 года (неподтв.)</b> |       | <b>96</b>           | <b>48 941</b>            | <b>49 037</b> |

## **1. КОМПАНИЯ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

ОАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Компания»), а также его дочерние и зависимые компании (все вместе в дальнейшем «Группа»), зарегистрированные на территории Российской Федерации («Россия»), Соединенных Штатов Америки («США») и Швейцарии, представляют данную консолидированную финансовую отчетность. Основным видом деятельности Группы является предоставление услуг междугородной и международной электрической связи Правительству России, предприятиям и организациям, а также населению Российской Федерации. Группа обслуживает сеть дальней связи и международные центры коммутации, а также осуществляет передачу трафика, исходящего от сетей связи других российских и международных операторов, его транзит и доведение до конечного пользователя.

Данная консолидированная финансовая отчетность отражает результаты деятельности Компании, ее дочерних компаний и зависимых предприятий, что подробно изложено в Примечаниях 5 и 6.

ОАО «Ростелеком» было зарегистрировано как акционерное общество открытого типа 23 сентября 1993 года в соответствии с Указом Государственного Комитета РФ по управлению имуществом от 27 августа 1993 № 1507-р. По состоянию на 30 сентября 2002 года Правительству РФ косвенно принадлежало 50,67% акций Компании с правом голоса, через его долю участия в размере 75% минус одна акция в ОАО «Связьинвест» («Связьинвест»), материнской компании Ростелеком (смотри также Примечание 23).

## **2. ОСНОВА ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ**

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности (МСФО) 34 «Промежуточная Финансовая Отчетность», разработанного Советом по Международным Стандартам Финансовой Отчетности.

Некоторые из примечаний к финансовой отчетности были сокращены или не включены в данную отчетность в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная Финансовая Отчетность». Однако руководство Группы полагает, что представленные примечания к консолидированной финансовой отчетности являются достаточными для того, чтобы не ввести в заблуждение пользователей финансовой отчетности. По мнению руководства, бизнес Компании не подвержен существенным сезонным колебаниям, которые потребовали бы раскрытия в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Финансовые результаты за представленный промежуточный период не обязательно будут показательными для финансовых результатов за какие-либо последующие промежуточные периоды или за год.

При подготовке данной финансовой отчетности Группа использовала те же самые принципы составления отчетности, что и в отчетном периоде, окончившемся 31 декабря 2001 года.

Консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе отражения фактической первоначальной стоимости, которая была скорректирована с учетом влияния инфляции, а также с учетом первоначальной оценки стоимости основных средств. Функциональной валютой Группы и отчетной валютой данной финансовой отчетности является российский рубль.

Сопоставимые показатели на 31 декабря 2001 года и 31 декабря 2000 года, а также за 9 и 3 месяца по 30 сентября 2001 года были пересчитаны с учетом индекса инфляции за период между соответствующей датой и 30 сентября 2002 года.

Для представления настоящей финансовой отчетности руководству Компании необходимо было сделать расчетные оценки и предположения, которые влияют на отраженные в отчетности суммы активов и обязательств и представление условных активов и обязательств на дату составления финансовой отчетности, а также на суммы доходов и затрат от операционной деятельности в течение отчетного периода. Наиболее существенные предположения связаны с окупаемостью и сроком службы основных средств, резервом на покрытие сомнительных долгов, оценкой инвестиций и отложенными налогами. Фактические результаты могут отличаться от приведенных оценочных величин.

### **3. УСЛОВИЯ ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

#### Общая характеристика

В России происходят значительные политические, экономические и социальные изменения. Являясь страной с переходной экономикой, Россия пока не имеет достаточно развитой деловой и законодательной инфраструктуры, которая существует в странах с более развитой рыночной экономикой.

Более того, Правительство Российской Федерации еще не завершило реформы, направленные на создание банковской, судебной, налоговой и законодательной систем, существующих в странах с более развитыми рыночными отношениями. В результате, как о том свидетельствует дефолт по государственному долгу и девальвация рубля в августе 1998 г., хозяйственная деятельность в России сопряжена со значительными рисками, которые обычно отсутствуют в странах с более развитыми рыночными отношениями. Эти риски сохраняются в современной российской экономике, что приводит, в частности, к таким результатам, как неконвертируемость национальной валюты за рубежом, обременительный валютный контроль, низкий уровень ликвидности на рынках долгосрочного кредитования и инвестиций, а также по-прежнему высокий уровень инфляции. В обозримом будущем деятельность Компании может быть подвержена воздействию таких рисков и их последствий. В результате существует значительная неопределенность, которая может повлиять на будущую коммерческую деятельность Компании, окупаемость ее активов и соблюдение сроков погашения обязательств. Прилагаемая финансовая отчетность не содержит корректировок, которые могли бы быть внесены в результате разрешения этих неопределенностей в будущем. Такие корректировки при необходимости будут отражены в финансовой отчетности по мере их проявления и возникновения возможности их количественной оценки.

#### Валютные операции и валютный контроль

Иностранные валюты, в особенности доллар США, играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России. В таблице ниже приводятся курсы рубля по отношению к доллару США на 31 декабря 2001, 2000 и 1999 гг., установленные Центральным Банком Российской Федерации:

| <b>На 31 декабря</b> | <b>Обменный курс</b> |
|----------------------|----------------------|
| 2001                 | 30,14                |
| 2000                 | 28,16                |
| 1999                 | 27,00                |

По состоянию на 30 сентября 2002 года обменный курс, установленный Центральным Банком Российской Федерации, составил 31,68 рубля за 1 доллар США.

Основные валютные риски Группы связаны с возможностью возникновения отрицательных курсовых разниц при колебаниях валютных курсов и со способностью погашать обязательства в иностранной валюте в установленные сроки.

Центральный банк РФ ввел жесткие правила валютного регулирования, направленные на расширение использования рубля в коммерческом обороте. Этими правилами установлены ограничения на конвертацию рублей в твердые валюты и обязательные требования по продаже валютной выручки.

#### Инфляция

Состояние российской экономики характеризуется высокими темпами инфляции. В таблице ниже приведены данные Госкомстата Российской Федерации о годовых индексах инфляции за трехлетний период, оканчивающийся 31 декабря 2001 года.

| <b>За год, закончившийся 31 декабря</b> | <b>Годовая<br/>инфляция</b> |
|-----------------------------------------|-----------------------------|
| 2001                                    | 18,8%                       |
| 2000                                    | 20,2%                       |
| 1999                                    | 36,5%                       |

За период с 1 января 2002 года по 30 сентября 2002 года индекс инфляции составил 10,4%.

Основной риск, связанный с инфляционными процессами, состоит для Компании в том, в какой степени рост операционных расходов может быть компенсирован Компанией за счет повышения тарифов на услуги связи, а также с окупаемостью вложений в неденежные активы, в частности, в основные средства. В случае сохранения высоких темпов инфляции Компания может столкнуться с финансовыми трудностями, обусловленными ухудшением показателей рентабельности и ликвидности.

#### Налогообложение

В настоящее время в России действует ряд законов, регулирующих налогообложение на региональном и федеральном уровне. Система налогообложения включает налог на добавленную стоимость, налог на прибыль предприятий, ряд оборотных налогов, налоги на фонд оплаты труда, а также ряд прочих налогов. В отличие от стран с развитой рыночной экономикой, в России существующее налоговое законодательство применяется недостаточно долго, в связи с чем толкование и применение данного законодательства часто является противоречивым. Налоговые декларации, наряду с другими документами, подверженными законодательному регулированию (например, документы по таможенному и валютному контролю), являются предметом проверок различных ведомств, которые уполномочены взимать достаточно высокие штрафы, пени и проценты. Данные факты приводят к значительно более высоким налоговым рискам в России, по сравнению со странами с развитой налоговой системой.

В последнее время российское Правительство инициировало пересмотр налоговой системы. С 1 января 1999 года вступила в силу первая часть Налогового кодекса. С 1 января 2001 года вступила в силу вторая часть Налогового кодекса. Новая налоговая система в целом направлена на снижение количества налогов и, таким образом, на уменьшение налогового бремени на предприятия, а также на упрощение налогового законодательства.



**ОАО «Ростелеком»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕПОДТВЕРЖДЕННОЙ АУДИТОМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
(В миллионах российских рублей с учетом покупательной способности рубля на 30 сентября 2002)

**4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА**

|                                                             | Здания и<br>сооружения | Кабель и<br>оборудование<br>передачи | Прочее       | Объекты<br>незавершенного<br>строительства | Всего         |
|-------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------------------|--------------|--------------------------------------------|---------------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>                             |                        |                                      |              |                                            |               |
| На 31 декабря 2001 (подтв.)                                 | 23 306                 | 122 627                              | 21 357       | 3 694                                      | 170 984       |
| Поступления                                                 | -                      | -                                    | -            | 1 279                                      | 1 279         |
| Увеличение в результате приобретения дочерних компаний      | -                      | 1 670                                | 111          | 44                                         | 1 825         |
| Выбытия                                                     | (142)                  | (719)                                | (257)        | -                                          | (1 118)       |
| Перемещения                                                 | 65                     | 840                                  | 610          | (1 515)                                    | -             |
| На 30 сентября 2002 (неподтв.)                              | 23 229                 | 124 418                              | 21 821       | 3 502                                      | 172 970       |
| <b>Накопленный износ</b>                                    |                        |                                      |              |                                            |               |
| На 31 декабря 2001 (подтв.)                                 | 14 951                 | 83 763                               | 12 153       | -                                          | 110 867       |
| Амортизационные отчисления                                  | 391                    | 3 483                                | 1 690        | -                                          | 5 564         |
| Увеличение в результате приобретения дочерних компаний      | -                      | 605                                  | 23           | -                                          | 628           |
| Выбытия                                                     | (107)                  | (678)                                | (171)        | -                                          | (956)         |
| На 30 сентября 2002 (неподтв.)                              | 15 235                 | 87 173                               | 13 695       | -                                          | 116 103       |
| <b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2001 (подтв.)</b>     | <b>8 355</b>           | <b>38 864</b>                        | <b>9 204</b> | <b>3 694</b>                               | <b>60 117</b> |
| <b>Остаточная стоимость на 30 сентября 2002 (не подтв.)</b> | <b>7 994</b>           | <b>37 245</b>                        | <b>8 126</b> | <b>3 502</b>                               | <b>56 867</b> |

**5. ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность включает в себя финансовые отчетности Ростелеком и ее дочерних компаний:

|                                               | Общая доля владения Группы<br>(доля дочерних предприятий указана полностью) |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
| ОАО «РТК-Лизинг» («РТК-Лизинг»)               | 43%                                                                         |
| РосТелекомЛизинг С.А. Швейцария («РТКЛ С.А.») | 100%                                                                        |
| РТДК Холдингз Инк., США («РТДК»)              | 95%                                                                         |
| ЗАО «Русский Индустриальный Банк» («РИБ»)     | 100%                                                                        |
| ЗАО «Вестелком» («Вестелком»)                 | 100%                                                                        |
| ОАО «РТКомм.Ру» («РТКомм»)                    | 65%                                                                         |

Основным лизингополучателем по договорам финансового лизинга, заключенным РТК-Лизинг, выступает Ростелеком. Ростелеком проводит лизинговые операции через РТК-Лизинг для того, чтобы использовать преимущества налогообложения, существующие для лизинговых операций. Результаты операций по договорам финансового лизинга между РТК-Лизинг и Ростелеком были исключены при консолидации.

В феврале 2002 года компания РТК-Лизинг увеличила свой акционерный капитал на 3 964 714 обыкновенных акций номинальной стоимостью 10 рублей за акцию. Ростелеком купил по номинальной стоимости пропорциональную долю в дополнительно выпущенных акциях для того, чтобы сохранить свою долю на уровне 27%. 16% акций были выкуплены по номинальной стоимости РИБ, который впоследствии был приобретен РТК-Лизинг.

По мнению директоров компаний Ростелеком и РТК-Лизинг, Компания по-прежнему обладает полномочиями по осуществлению общего контроля за деятельностью руководства, формированием политики и текущими операциями РТК-Лизинг, поскольку имеет возможность оказывать влияние на определение состава Совета Директоров РТК-Лизинг. Более того, в связи с вышеизложенным, для целей финансового учета руководство считает РТК-Лизинг компанией специального назначения. Таким образом, Компания продолжает консолидировать результаты деятельности и финансовое положение компании РТК-Лизинг.

РТКЛ С. А. является 100% дочерней компанией РТК-Лизинг, созданной в 2000 году по законодательству Швейцарии. Компания была создана для целей развития лизинговой деятельности РТК-Лизинг, взаимодействия с зарубежными поставщиками и финансовой деятельности. Результаты деятельности РТКЛ С. А. консолидируются начиная с 1 января 2002 года, так как до этого момента результаты деятельности и чистые активы РТКЛ С. А. были незначительными.

В апреле 2002 года РТКЛ С. А. приобрела за 33 млн. долларов США (1 046 по курсу на 30 сентября 2002 года) 95% акций РТДК, телекоммуникационного холдинга, зарегистрированного в штате Дэлавер, США. РТДК имеет вложения в ряд российских операторов мобильной связи, которые, в зависимости от намерений руководства Группы, отражены как вложения в ассоциированные компании (см. Примечание 6) или инвестиции на продажу (см. Примечание 9). Приобретение было полностью оплачено денежными средствами.

На момент приобретения РТДК владела 50% акций Вестелком. Ранее Ростелекому принадлежали 50% акций Вестелком, и компания признавалась ассоциированной, поскольку Группа не обладала правом контроля над финансовой, оперативной или экономической деятельностью Вестелкома. С апреля 2002 года Группа получила контроль над Вестелком и его результаты за период с апреля 2002 года по сентябрь 2002 года, а также финансовое положение на 30 сентября 2002 года консолидированы в финансовой отчетности Группы.

В марте 2002 года РТК-Лизинг приобрел 80% акций РИБ за 88, полностью оплаченные денежными средствами. В июле 2002 года РТК-Лизинг выкупил оставшиеся 20% акций РИБ за 10. Целью приобретения была диверсификация деятельности и расширение объема и спектра лизинговых услуг, оказываемых РТК-Лизинг.

В 2001 году компания РТКомм начала осуществлять деятельность в качестве провайдера интернет-услуг. 25% акций РТКомм принадлежат Ростелекому, 40% акций РТКомм принадлежат РТК-Лизингу. Результаты деятельности РТКомм консолидируются начиная с 1 января 2002 года, так как до этого момента результаты деятельности и чистые активы РТКомм были несущественными.

## 6. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

На указанные даты долгосрочные инвестиции были следующими:

|                                                         |                     |        | % акций,<br>принадлежащих<br>Группе<br>на 30 сентября<br>2002 | Эффективный<br>процент Группы |                       | Балансовая<br>стоимость              |                                   |              |
|---------------------------------------------------------|---------------------|--------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                         |                     |        |                                                               | 30<br>сентября<br>2002        | 31<br>декабря<br>2001 | 30<br>сентября<br>2002<br>(неподтв.) | 31<br>декабря<br>2001<br>(подтв.) |              |
| <b>Финансовые вложения в зависимые компании, в т.ч.</b> |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | 2 343                             | 1 188        |
| Вестелком                                               | Услуги связи        | Россия | -                                                             | -                             | 50                    | -                                    | 593                               |              |
|                                                         | Услуги              |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| Телмос                                                  | международной связи | Россия | 20                                                            | 20                            | 20                    | 226                                  | 191                               |              |
| Московская                                              |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| Сотовая Связь                                           | Услуги мобильной    |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| («МСС»)                                                 | связи               | Россия | 45,5                                                          | 33                            | 23,5                  | 192                                  | 99                                |              |
| Голден Телеком                                          | Услуги связи        | США    | 15                                                            | 15                            | -                     | 1 655                                | -                                 |              |
|                                                         | Услуги мобильной    |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| Дельта Телеком                                          | связи               | Россия | 42,5                                                          | 17,4                          | -                     | 169                                  | -                                 |              |
|                                                         | Услуги спутниковой  |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| ГлобалТел                                               | связи               | Россия | 51                                                            | 51                            | 51                    | -                                    | -                                 |              |
| Прочие                                                  | Разное              | Россия | Различные                                                     |                               |                       | 101                                  | 305                               |              |
| <b>Финансовые вложения в прочие компании, в т.ч.</b>    |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | 244                               | -            |
| Глобус Телеком                                          | Услуги связи        | Россия | 15,3                                                          | 6,6                           | -                     | 111                                  | -                                 |              |
| Электросвязь                                            |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| Оренбургской                                            |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      |                                   |              |
| области                                                 | Услуги связи        | Россия | 16,9                                                          | 7,3                           | -                     | 133                                  | -                                 |              |
| Долгосрочные займы и кредиты компаниям                  |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | 269                               | -            |
| Долгосрочные векселя                                    |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | 136                               | -            |
| Прочие                                                  |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | 71                                | -            |
| <b>Итого</b>                                            |                     |        |                                                               |                               |                       |                                      | <b>3 063</b>                      | <b>1 188</b> |

Балансовая стоимость финансовых вложений в зависимые компании, отраженная в данной финансовой отчетности, равна доле Группы в чистых активах зависимых компаний, которые имеют отчетный период, заканчивающийся 31 декабря.

Группа владеет 45,5% акций компании Московская Сотовая Связь («МСС»), при этом 23,5% акций МСС принадлежит Ростелекому и 22% акций МСС принадлежит РТДК. Справедливая стоимость вложений Группы в МСС по состоянию на 31 декабря 2001 года была определена как 99. В течение года Группа не пересматривала оценки справедливой стоимости вложений в МСС, продолжая учитывать пропорциональную владению долю в финансовых результатах МСС. Стоимость акций МСС, принадлежащих РТДК, была оценена по тем же принципам, что и оценка доли Ростелекома на 31 декабря 2001 года.

**7. ГУДВИЛ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫЙ ГУДВИЛ**

Гудвил возник в связи с приобретением РИБ и представляет разницу между уплаченной суммой и справедливой стоимостью приобретенных идентифицируемых чистых активов.

Отрицательный гудвил возник в связи с приобретением РТДК и представляет собой разницу между справедливой стоимостью приобретенных идентифицируемых чистых активов и уплаченной суммой.

Гудвил и отрицательный гудвил амортизируются в течение двух лет. Часть отрицательного гудвила, приходящаяся на инвестиции для продажи, будет самортизирована в полной сумме в момент их продажи. Величина такого отрицательного гудвила была определена пропорционально доле таких инвестиций на продажу в стоимости приобретенных неденежных чистых активов РТДК в сумме 563 и включена в текущую долю отрицательного гудвила. Руководство Группы полагает, что такой метод расчета амортизации отрицательного гудвила является наиболее уместным исходя из характера будущих операций с приобретенными неденежными активами (см. Примечание 9).

**8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

На указанные даты данная статья включала следующее:

|                                                              | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря<br/>2001<br/>(подтв.)</b> |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Дебиторская задолженность по расчетам за услуги связи        | 8 379                                      | 7 996                                   |
| За вычетом резерва по сомнительной задолженности             | (1 777)                                    | (1 750)                                 |
| Чистая дебиторская задолженность по расчетам за услуги связи | 6 602                                      | 6 246                                   |
| Авансовые платежи                                            | 617                                        | 540                                     |
| Дебиторская задолженность по налогам                         | 443                                        | 485                                     |
| Прочие дебиторы                                              | 1 184                                      | 913                                     |
| <b>Итого</b>                                                 | <b>8 846</b>                               | <b>8 184</b>                            |

Чистая дебиторская задолженность по расчетам за услуги связи включает суммы в иностранной валюте, в основном, в Специальных Правах Заимствования («СПЗ») и долларах США в размере 1 662, причитающиеся от международных операторов связи (2001: 1 522), а также суммы в размере 2 213, причитающиеся от региональных операторов связи (2001: 2 960). По состоянию на 30 сентября 2002 года балансовая стоимость дебиторской задолженности равна справедливой стоимости.

**9. ИНВЕСТИЦИИ**

Данная статья включает справедливую стоимость краткосрочных инвестиций на указанные даты:

|                                                             | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря<br/>2001<br/>(подтв.)</b> |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Векселя группы Голден Телеком                               | 1 457                                      | -                                       |
| Прочие ликвидные векселя                                    | 1 622                                      | 1 263                                   |
| Займы кредитным учреждениям                                 | 440                                        | -                                       |
| Займы клиентам                                              | 186                                        | -                                       |
| Облигации Внешэкономбанка (в долларах США)                  | 162                                        | 165                                     |
| Вложения в компании, предназначенные для<br>продажи, в т.ч. | 1 624                                      | 1 532                                   |
| Совинтел                                                    | -                                          | 1 432                                   |
| Гипросвязь                                                  | -                                          | 100                                     |
| Байкалвестком                                               | 348                                        | -                                       |
| Донтелеком                                                  | 237                                        | -                                       |
| Нижегородская Сотовая Связь                                 | 633                                        | -                                       |
| Енисейтелеком                                               | 364                                        | -                                       |
| Уралвестком                                                 | 42                                         | -                                       |
| Прочие                                                      | 350                                        | 146                                     |
| <b>Итого</b>                                                | <b>5 841</b>                               | <b>3 106</b>                            |

Вложения в компании, предназначенные для продажи, показаны по справедливой стоимости, которая совпадает с ценой вероятной реализации, основанной на оценках руководства Группы. Руководство Группы полагает, что инвестиции в указанные компании будут реализованы в течение 2003 года по цене не ниже, чем приведенная в настоящей отчетности..

Стоимость инвестиций в Совинтел по состоянию на 31 декабря 2001 года отражает стоимость 50% доли Группы в чистых активах Совинтела.

В сентябре 2002 года была завершена сделка по продаже 50% Совинтела группе компаний Голден Телеком, Инк., США. Взамен Группа получила 10 млн. долларов США (317 по курсу на 30 сентября 2002 года), вексель на сумму 46 млн. долларов США (1 457 по курсу на 30 сентября 2002 года) со сроком погашения 90 дней и 15% акций Голден Телеком, которые отражены в составе инвестиций в зависимые компании. Результат от данной сделки в сумме 1 770 был признан в составе прочих доходов Группы. В ноябре в состав совета директоров Голден Телеком были избраны два представителя Ростелеком.

Руководство полагает, что Группа способна оказывать существенное влияние на финансовую и операционную деятельность Голден Телеком через своих представителей в Совете Директоров. В связи с этим инвестиции в Голден Телеком учтены по методу участия в капитале (см. Примечание 5).

**10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

Данная статья по состоянию на указанные даты включала следующее:

|                                                 | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря<br/>2001<br/>(подтв.)</b> |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Наличные денежные средства                      | 8                                          | 2                                       |
| Расчетные и текущие счета в рублях              | 1 962                                      | 862                                     |
| Счета в иностранной валюте                      | 416                                        | 396                                     |
| Краткосрочные депозиты                          | 135                                        | 858                                     |
| Счета в Центральном Банке России                | 1 392                                      | -                                       |
| Прочие                                          | 7                                          | 13                                      |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b> | <b>3 920</b>                               | <b>2 131</b>                            |

**11. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ***Акционерный капитал*

Разрешенный к выпуску акционерный капитал Компании составляет 1 634 026 541 обыкновенных акций с номинальной стоимостью 0,0025 рублей за акцию и 242 836 981 привилегированных акций с номинальной стоимостью 0,0025 рублей за акцию. В соответствии с Уставом компании Совету Директоров Ростелеком разрешено осуществлять дополнительный выпуск обыкновенных акций в количестве, равном количеству разрешенных к выпуску, но не выпущенных акций, без дополнительного одобрения со стороны акционеров.

На 31 декабря 2001 года и 30 сентября 2002 года выпущенный акционерный капитал распределялся следующим образом:

| <b>Тип акций</b>                                                        | <b>Кол-во<br/>акций</b> | <b>Номинальная<br/>стоимость уставного<br/>капитала</b> | <b>Индексиро-<br/>ванная стоимость</b> |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Обыкновенные акции с номинальной стоимостью 0,0025 рублей за акцию      | 728 696 320             | 1,821                                                   | 72                                     |
| Привилегированные акции с номинальной стоимостью 0,0025 рублей за акцию | 242 831 469             | 0,608                                                   | 24                                     |
| <b>Итого</b>                                                            | <b>971 527 789</b>      | <b>2,429</b>                                            | <b>96</b>                              |

Акционерный капитал Компании на дату ее создания был скорректирован с учетом влияния инфляции, начиная с этой даты. Акционерный капитал, показанный в финансовой отчетности по российским стандартам, составил на 31 декабря 2001 года и 30 сентября 2002 года 2 428 819 рублей.

Обыкновенные акции дают своему владельцу право голоса, но не гарантируют выплату дивидендов.

*Права акционеров*

Привилегированные акции имеют приоритет над обыкновенными акциями в случае ликвидации Компании, но не имеют права голоса, за исключением случаев ликвидации или реорганизации Компании, изменения размеров дивидендов по привилегированным акциям, или выпуска дополнительных привилегированных акций. В этих случаях решения должны быть одобрены владельцами двух третей привилегированных акций. По привилегированным акциям Компания не несет обязательств по конвертации или погашению.

По привилегированным акциям выплачиваются гарантированные дивиденды в размере наибольшей из двух сумм: 10% от суммы чистой прибыли Компании, отраженной в российской бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российским законодательством по бухгалтерскому учету и отчетности, или суммы дивидендов, выплачиваемых по обыкновенным акциям. Владельцы привилегированных акций имеют право принимать участие в ежегодных общих собраниях акционеров и голосовать по всем вопросам в пределах полномочий таких собраний, начиная с собрания, следующего за годовым общим собранием акционеров, на котором было принято решение о невыплате или частичной выплате дивидендов по привилегированным акциям.

*Собственные выкупленные акции*

В соответствии с Уставом Компании, Ростелеком имеет право ежегодно выкупать свои обыкновенные и привилегированные акции на открытом рынке ценных бумаг при условии, что 90% стоимости выпущенного Уставного капитала остается в обращении. Выкупленные акции должны быть реализованы, либо быть аннулированы в течение одного года с момента выкупа.

**Дивиденды**

Дивиденды, выплачиваемые владельцам привилегированных и обыкновенных акций, за год, закончившийся 31 декабря 2001 года, были следующими:

|                             |            |
|-----------------------------|------------|
| По привилегированным акциям | 228        |
| По обыкновенным акциям      | 160        |
|                             | <b>388</b> |

|                                           |              |
|-------------------------------------------|--------------|
|                                           | <b>Рубли</b> |
| Дивиденды на одну привилегированную акцию | 0,9195237    |
| Дивиденды на одну<br>обыкновенную акцию   | 0,2144961    |

Дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2001 года, утвержденные на годовом общем собрании акционеров 1 июня 2002 года, отражены в финансовой отчетности за период, закончившийся 30 сентября 2002 года, как распределение прибыли.

**12. ДОЛЯ МЕНЬШИНСТВА**

|                                                           |                                               |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                                                           | <b>9 месяцев по 30<br/>сентября 2002 года</b> |
| <b>На начало периода (подтв.)</b>                         | <b>1 851</b>                                  |
| Приобретение дочерних компаний                            | 235                                           |
| Эффект выкупа доли меньшинства при приобретении РИБ       | (173)                                         |
| Доля в чистой прибыли дочерних компаний                   | 348                                           |
| Выплата дивидендов по привилегированным акциям РТК-Лизинг | (104)                                         |
| <b>На конец периода (неподтв.)</b>                        | <b>2 157</b>                                  |

В 2001 году Группа оценила справедливую стоимость привилегированных акций РТК-Лизинг, выпущенных аффилированным лицам, на основе предполагаемых будущих денежных потоков от операционной деятельности РТК-Лизинг, а также предполагаемых будущих дивидендов по привилегированным акциям. Стоимость этих акций была включена в долю меньшинства в сумме 267. В течение 9 месяцев 2002 годы дивиденды этим привилегированным акциям в сумме 104 были выплачены их держателям.

**13. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

На указанные даты данная статья включала в себя следующее:

|                                        |                                        |                                     |
|----------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------------------|
|                                        | <b>30 сентября 2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря 2001<br/>(подтв.)</b> |
| Расчеты с поставщиками и подрядчиками  | 2 845                                  | 3 227                               |
| Начисленные затраты и прочие кредиторы | 1 987                                  | 2 090                               |
| Расчеты с персоналом                   | 94                                     | 229                                 |
| Векселя к уплате                       | -                                      | 55                                  |
| Дивиденды к уплате                     | 299                                    | 22                                  |
|                                        | <b>5 225</b>                           | <b>5 623</b>                        |

Расчеты с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 30 сентября 2002 года включают суммы в размере 2 133, выраженные в иностранной валюте, в основном, в Специальных Правах Заимствования и в долларах США (2001: 2 107).

**14. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

На указанные даты данная статья включала следующее:

|                                                 | <b>30 сентября 2002</b><br><b>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря 2001</b><br><b>(подтв.)</b> |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>Срок погашения</b>                           |                                              |                                           |
| Текущая доля кредитов и займов                  | 6 548                                        | 6 435                                     |
| От одного года до двух лет                      | 544                                          | 764                                       |
| От двух до трех лет                             | -                                            | 283                                       |
| Долгосрочная задолженность по кредитам и займам | 544                                          | 1047                                      |
| <b>Итого кредиты и займы</b>                    | <b>7 092</b>                                 | <b>7 482</b>                              |

Кредиты и займы, выраженные, в основном, в иностранной валюте, включают следующее:

|                               | <b>30 сентября 2002</b><br><b>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря 2001</b><br><b>(подтв.)</b> |
|-------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Доллары США (US\$)            | 2 808                                        | 2 094                                     |
| ЕВРО                          | 1 060                                        | 1 082                                     |
| Японские йены (JPY)           | 3 044                                        | 3 034                                     |
| Итого в иностранной валюте    | 6 912                                        | 6 210                                     |
| Российские рубли              | 180                                          | 1 272                                     |
| <b>Итого: кредиты и займы</b> | <b>7 092</b>                                 | <b>7 482</b>                              |

**15. КРАТКОСРОЧНЫЕ ЗАЙМЫ**

В октябре 2001 года компания РТК-Лизинг осуществила выпуск 1 000 000 облигаций номинальной стоимостью 1 000 руб. за облигацию со сроком погашения 25 октября 2002 года и годовой процентной ставкой 23%. В прилагаемом консолидированном балансе по состоянию на 30 сентября 2002 года сумма основного долга по облигациям и начисленные проценты отражены по статье «Краткосрочные займы» в сумме 1 100 (2001: 1 155).



**16. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТЛОЖЕННОМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ**

Составные части отложенных налоговых требований и обязательств на 30 сентября 2002 года, а также движения в течение 9 месяцев 2002 года заключались в следующем:

|                                                                                   | <b>31 декабря<br/>2001<br/>(подтв.)</b> | <b>Движение в<br/>течение<br/>периода</b> | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <i>Налоговый эффект от отложенных налоговых требований (временные разницы):</i>   |                                         |                                           |                                            |
| Кредиторская задолженность                                                        | 856                                     | (538)                                     | 318                                        |
| <b>Валовые отложенные налоговые требования</b>                                    | <b>856</b>                              | <b>(538)</b>                              | <b>318</b>                                 |
| <i>Налоговый эффект от отложенных налоговых обязательств (временные разницы):</i> |                                         |                                           |                                            |
| Основные средства                                                                 | 8 270                                   | 114                                       | 8 384                                      |
| Дебиторская задолженность                                                         | 859                                     | (405)                                     | 454                                        |
| Разница в оценке финансовых вложений                                              | 416                                     | 540                                       | 956                                        |
| Договоры финансового лизинга                                                      | 1 866                                   | (570)                                     | 1 296                                      |
| Прочие                                                                            | 234                                     | 18                                        | 252                                        |
| <b>Валовые отложенные налоговые обязательства</b>                                 | <b>11 645</b>                           | <b>(303)</b>                              | <b>11 342</b>                              |
| <b>Чистая сумма отложенных налоговых обязательств</b>                             | <b>10 789</b>                           | <b>235</b>                                | <b>11 024</b>                              |

Различия между МСФО и российскими правилами бухгалтерского и налогового учета привели к возникновению определенных временных разниц между стоимостью некоторых активов и обязательств для целей финансовой отчетности и для целей налогообложения. Отложенные налоговые требования и обязательства подлежат взаимозачету, если имеется установленное законодательством право зачета активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и такой налог уплачивается одним юридическим лицом в один и тот же налоговый орган.

На изменение задолженности по отложенному налогообложению повлияли следующие факторы:

|                                                                     |            |
|---------------------------------------------------------------------|------------|
| Доход по отложенному налогу на прибыль                              | (659)      |
| Отложенный налог в приобретенных компаниях                          | 894        |
| <b>Всего изменение задолженности по отложенному налогообложению</b> | <b>235</b> |

## 17. ДОХОДЫ

Данная статья включала следующее:

|                                                 | 9 месяцев по        |                     | 3 месяца по         |                     |
|-------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                 | 30 сентября<br>2002 | 30 сентября<br>2001 | 30 сентября<br>2002 | 30 сентября<br>2001 |
|                                                 | (неподтв.)          | (неподтв.)          | (неподтв.)          | (неподтв.)          |
| <b>Доходы от российских операторов связи</b>    |                     |                     |                     |                     |
| Телефонная связь – международная                | 3 618               | 3 789               | 1 211               | 1 464               |
| Телефонная связь – междугородная                | 4 131               | 3 098               | 1 414               | 1 218               |
| Прочие доходы от российских операторов связи    | 2 261               | 2 682               | 784                 | 1 190               |
|                                                 | <b>10 010</b>       | <b>9 569</b>        | <b>3 409</b>        | <b>3 872</b>        |
| <b>Доходы от абонентов</b>                      |                     |                     |                     |                     |
| Телефонная связь – международная                | 2 551               | 3 667               | 828                 | 1 208               |
| Телефонная связь – междугородная                | 2 478               | 2 659               | 825                 | 940                 |
| Доходы от услуг Интернет                        | 591                 | -                   | 197                 | -                   |
|                                                 | <b>5 620</b>        | <b>6 326</b>        | <b>1 850</b>        | <b>2 148</b>        |
| <b>Доходы от международных операторов связи</b> |                     |                     |                     |                     |
| Телефонная связь                                | 3 164               | 3 933               | 1 048               | 1 328               |
| Телекс, телеграф и прочее                       | 364                 | 371                 | 121                 | 174                 |
| Аренда каналов                                  | 182                 | 426                 | 58                  | 135                 |
|                                                 | <b>3 710</b>        | <b>4 730</b>        | <b>1 227</b>        | <b>1 637</b>        |
| <b>Прочие доходы</b>                            | <b>721</b>          | <b>779</b>          | <b>218</b>          | <b>38</b>           |
| <b>Итого доходы</b>                             | <b>20 061</b>       | <b>21 404</b>       | <b>6 704</b>        | <b>7 695</b>        |

## 18. СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

В течение 9 месяцев 2002 года группа осуществляла свою деятельность в следующих хозяйственных сегментах:

| Сегмент                     | Доходы<br>(неподтв.) | Чистая прибыль<br>(неподтв.) |
|-----------------------------|----------------------|------------------------------|
| Телекоммуникационные услуги | 19 953               | 2 655                        |
| Услуги по финансовой аренде | 53                   | 10                           |
| Банковские услуги           | 32                   | 7                            |
| Консультационные услуги     | 23                   | (10)                         |
| <b>Итого</b>                | <b>20 061</b>        | <b>2 662</b>                 |

В основном, все активы Группы находятся на территории Российской Федерации.

**19. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ /(РАСХОДЫ), НЕТТО**

За периоды, закончившиеся 30 сентября 2001 года и 30 сентября 2002 года, данная статья включала следующее:

|                                                               | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>30 сентября<br/>2001<br/>(неподтв.)</b> |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Нереализованная прибыль по краткосрочным финансовым вложениям | 18                                         | 36                                         |
| Прочие внереализационные доходы и расходы                     | (3)                                        | (100)                                      |
| <b>Итого</b>                                                  | <b>15</b>                                  | <b>(74)</b>                                |

**20. СОТРУДНИКИ**

Среднесписочная численность сотрудников на 30 сентября 2002 года составила 30 737 человек (2001: 35 410). В предыдущие годы Группа согласовала с Центральным Комитетом профсоюза работников связи вопрос о выплате сотрудникам со стажем работы 15 и более лет разовых пособий в связи с уходом на пенсию в размере не менее двух месячных окладов на дату выхода на пенсию. Кроме того, Группа по своей инициативе производит выплату пособий в связи с уходом на пенсию сотрудникам, стаж работы которых составляет менее 15 лет, а также сотрудникам, которые по иным причинам покидают Группу. В этой связи по состоянию на 30 сентября 2002 года в состав задолженности по расчетам с персоналом и социальным отчислениям были включены начисленные обязательства в сумме 69 (2001: 143), представляющие собой чистую текущую стоимость пособий, которые Группа планирует выплатить в будущем.

**21. ПРИБЫЛЬ В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ АКЦИЮ**

Расчет базовой и разводненной прибыли на одну обыкновенную акцию основан на сумме чистой прибыли после уплаты налогов, поделенной на 728 696 320 – средневзвешенное число обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода.

**22. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**

Справедливая стоимость финансового инструмента определяется как величина, по которой он может быть обменен в процессе сделки между сторонами, добровольно совершающими сделку, отличную от вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим доказательством данной величины является рыночная котировка данного инструмента.

Для денежных статей, справедливая стоимость равна их балансовой стоимости, а для статей, выраженных в иностранной валюте, справедливая стоимость равна их рублевому эквиваленту по курсу на дату отчетности.

Предполагается, что справедливая стоимость денежных средств и других финансовых активов приблизительно равна их балансовой стоимости ввиду их краткосрочности и ничтожности кредитных потерь.

**23. ОПЕРАЦИИ СО ВЗАИМОСВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ****(а) Правительство и ОАО «Связьинвест» в роли акционера**

Как отмечено в Примечании 1, материнской компанией Группы является ОАО «Связьинвест», которому принадлежит 50,67% голосующих акций Компании, а его представители составляют большинство в Совете Директоров. Правительству Российской Федерации, в свою очередь, принадлежит 75% голосующих акций ОАО «Связьинвест», и поэтому оно является фактическим собственником Группы. Политика Правительства заключается в сохранении контрольного пакета акций в такой стратегически важной отрасли экономики, как телекоммуникации.

**(б) Доля участия государства в предприятиях отрасли связи в Российской Федерации и защита государственных интересов**

Эффективно функционирующая отрасль электрической связи и сети передачи данных имеют исключительно важное значение для России по целому ряду причин, включая вопросы экономического, стратегического характера, а также вопросы национальной безопасности. Соответственно, государство оказывает и, возможно, будет продолжать оказывать существенное влияние на деятельность телекоммуникационной отрасли и, соответственно, Группы. Государство, действуя через Министерство связи и информации и Антимонопольный Комитет, обладает общим правом регулирования внутренних тарифов и действительно осуществляет регулирование тарифов в ограниченных пределах. Министерство связи также осуществляет контроль за процессом выдачи лицензий поставщикам услуг связи.

Правительство России в соответствии с законодательством может потребовать от Группы оказания услуг, связанных с обеспечением национальной безопасности и предотвращением преступлений.

**(в) Операции с Группой ОАО «Связьинвест»**

Группа ОАО «Связьинвест» использует сеть связи Группы для передачи информационных потоков между своими региональными и прочими операторами связи применительно как к междугородной, так и международной связи.

Группа использует региональные сети связи группы ОАО «Связьинвест» для завершения вызовов и прочих информационных потоков, включая исходящую телефонную связь от своих прямых абонентов в Москве.

**(г) Операции с Правительством России**

Другие государственные организации («бюджетные организации»), такие как Министерство обороны и зависимые от Правительства предприятия, в основном, представленные государственными теле- и радиовещательными компаниями, используют сеть связи Группы для передачи информационных потоков и теле- и радиовещания по всей территории страны. В некоторых случаях, представление услуг сводится к аренде каналов связи, за которые Группа взимает плату по ставкам ниже рыночных.

Доходы от оказания услуг Правительству России и Группе ОАО «Связьинвест» включали:

|                                                   | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>30 сентября<br/>2001<br/>(неподтв.)</b> |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Доходы                                            | 6 976                                      | 5 823                                      |
| Расходы по операторам<br>Группы ОАО «Связьинвест» | 99                                         | 104                                        |

Суммы дебиторской и кредиторской задолженности по операциям с этими организациями включали:

|                           | <b>30 сентября<br/>2002<br/>(неподтв.)</b> | <b>31 декабря<br/>2001<br/>(подтв.)</b> |
|---------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Дебиторская задолженность | 1 968                                      | 848                                     |

Кредиторской задолженности перед Правительством России и Группой ОАО «Связьинвест» не имеется.

**(д) Операции с компаниями - объектами инвестиций**

Группа также осуществляет разнообразные деловые операции с предприятиями и компаниями, объектами капиталовложений, включая зависимые компании. Данные деловые операции включают оказание телекоммуникационных услуг, банковских услуг и лизинговых услуг. По мнению руководства Группы, данные операции осуществляются на коммерческих условиях и по действующим рыночным ценам.

**24. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

**а) Судебные процессы**

В настоящее время против Компании возбуждено несколько исков, связанных с осуществляемой Компанией деятельностью. По мнению руководства Компании, окончательное решение в отношении этих исков не будет иметь существенного негативного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Компании или Группы.

**б) Лицензии**

Следует отметить, что Ростелеком, как правило, получает все доходы от своей основной деятельности, осуществляемой в соответствии с лицензиями, выданными Правительством РФ. Срок действия этих лицензий истекает в различные сроки в период с 2003 по 2007 год. Компания имеет все основания рассчитывать на продление сроков действия данных лицензий. Тем не менее, следует отметить, что приостановление, окончание или невозобновление действия одной или всех основных лицензий Компании может оказать существенное негативное влияние на финансовое положение и деятельность Компании и Группы.

**в) Реструктуризация**

В ходе переговоров о вступлении России в ВТО Правительство РФ в очередной раз подтвердило, что изменение статуса Группы как монопольного поставщика услуг международной и междугородной связи не планируется как минимум в течение 6 лет после вступления России в эту организацию.

**25. ПОСЛЕДУЮЩИЕ СОБЫТИЯ**

В октябре 2002 года Ростелеком выкупил у РТДК за 15 млн. долларов США (475 по курсу на 30 сентября 2002 года) 50% акций Вестелком. Таким образом, после завершения сделки доля Компании в Вестелком составила 100%.

В октябре 2002 года РТК-Лизинг погасил выпущенные облигации и погасил второй купон по ним в полном объеме.

В октябре 2002 года РТКЛ С.А. заключил соглашение с Международной Финансовой Корпорацией о выкупе оставшихся 5,1% акций РТДК за 1 млн. долларов США (32 по курсу на 30 сентября 2002 года).

В ноябре 2002 года РТК-Лизинг выпустил 1 500 000 облигаций номинальной стоимостью 1 000 рублей за облигацию и продал их по номинальной стоимости. Срок погашения облигаций – ноябрь 2004 года с условием предложения досрочного погашения в ноябре 2003 года. Проценты по облигациям составят 18% и 16% годовых за первый и второй годы обращения, соответственно, с уплатой один раз в полгода.

В декабре 2002 года группа Голден Телеком погасила вексель на 46 млн. долларов США, выданный группе, в полной сумме.